Roll No				
---------	--	--	--	--

HI-05

Contemporary India (1947-2000)

[समकालीन भारत (1947-2000)]

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (3) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the re-organization of Princely States after independence.

स्वतंत्रता के उपरांत रियासतों के पुनर्गटन पर चर्चा कीजिए।

2. Write an essay on the chief characteristics of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर निबन्ध कीजिए।

- Shed light on the achievements of Indian Planning.
 भारतीय नियोजन की उपलिख्याँ पर प्रकाश डालिए।
- 4. Discuss the nationalization of Banks.

बैंकों के राष्ट्रीकरण पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Secularism धर्मनिरपेक्षता
- 2. Democracy
- 3. Green Revolution हरित क्रान्ति
- Bhu-Daan Movement
 भू–दान आन्दोलन
- 5. Privy Purse प्रीवी पर्स
- 6. Mixed Economy मिश्रित अर्थव्यवस्था
- Non-Alignment गुटनिरपेक्षता
- 8. Globalization वैश्वीकरण

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलेखित के आगे सत्य / असत्य लिखिए :

- Indian Constitution had 395 Articles originally.
 भारतीय संविधान में मूल रूप से 395 अनुच्छेद थे।
- 2. Bhu-Daan movement of Vinobaji was started from 1951.

विनोबाजी का भूदान आन्दोलन 1951 से प्रारम्भ हुआ।

- Indigo revolts happened during 1859-60.
 नील विद्रोह 1859-60 में हुए थे।
- First Mopila uprising happened in 1884.
 प्रथम मोपला विद्रोह 1884 में हुआ था।
- 5. Congress Socialist Party was constituted in 1934. कांग्रेस समाजवादी पार्टी का गठन 1934 में हुआ था।

Fill in the blanks:

\sim	٧.	^	\sim	\sim	
ारक्त	स्थाना	का	पात	कीजिए	•
1 / 7/1	V -11 11	7//	Ti vi	7/11 41 3	

- प्रथम पंचवर्षीय योजना सन्
 सं प्रारम्भ हई।
- 7. At presentth Five Year Plan is running.

 वर्तमान में
 वीं पंचवर्षीय योजना चल रही है।
- 8. First Industrial Policy was declared in the year प्रथम औद्योगिक नीति सन् में घोषित की गयी थी।
- 10. Deccan Riots happened during...... में हुए थे।

HI-05 30